
 
 
   

Sede Municipale: Via I maggio, 1 - 43056 SAN POLO di TORRILE
Tel. 0521 812911  Fax 0521 813292

Cod.Fisc. e Partita IVA: 00383480340
COMUNE DI TORRILE 
Provincia di PARMA 

 
COPIA 

Deliberazione     GIUNTA  COMUNALE n. 164  del 28/12/2004 
_________________________________________________________________________ 
 

O G G E T T O 
 
Individuazione d'incarico per consulenza legale in materia di LL.PP. 
_________________________________________________________________________ 
 
 
L’anno duemilaquattro addì ventotto del mese di Dicembre alle ore 15.30 nella 
residenza Municipale venne convocata, nei modi di legge, la GIUNTA COMUNALE. 
 
 
Risultano all’appello i Signori: 
 
      
BUTTARELLI GIOVANNI SINDACO Presente 
LA CIVITA ANNA MARIA VICE SINDACO Presente 
FADDA ALESSANDRO ASSESSORE Presente 
CORRADI LUCIANO ASSESSORE Presente 
FAELLI GIORGIO ASSESSORE Presente 
CARATTINI VINCENZA ASSESSORE Presente 
PERI LUCIA ASSESSORE Presente 
 
 
Partecipa all’adunanza il Sig. DOTT.GIUSEPPE D'URSO PIGNATARO in qualità di 
SEGRETARIO. 
 
_________________________________________________________________________ 
 
Il Signor BUTTARELLI GIOVANNI nella qualità di SINDACO constatato legale il numero 
degli intervenuti, assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta ed invita a discutere e 
deliberare sull’oggetto sopraindicato, il cui testo è riportato nei fogli allegati. 
 
      
 



 

 

 
Sede Municipale: Via I maggio, 1 - 43056 SAN POLO di TORRILE  

Tel. 0521 812911  Fax 0521 813292 
Cod.Fisc. e Partita IVA: 00383480340 

 

Deliberazione     G. C.     n. 164    del    28/12/2004 
 

 
 

COMUNE DI TORRILE 
PROVINCIA  DI   PARMA 

 
LA GIUNTA COMUNALE  

 
PREMESSO che le opere di “risanamento discarica di S.Polo”  sono state ultimate in data 13/8/99; 
 
CONSIDERATO che a tutt’oggi non è stato possibile completare le operazioni di collaudo causa 
ifficoltà tecniche e scarsa disponibilità da parte dell’impresa esecutrice; 
 
VISTA la complessità dell’intervento e le modificazioni intervenute nella normativa sui lavori 
pubblici; 
 
RITENUTO opportuno scongiurare eventuali controversie con l’impresa esecutrice; 
 
CONSIDERATO che il Responsabile del Settore Tecnico ha richiesto sull’argomento un supporto 
legale per le motivazioni sopraesposte; 

- che il comune non dispone di un ufficio legale; 
- che la consulenza stragiudiziale è importante per cercare di evitare che la vertenza evolva in 

una vera e propria causa; 
/ 
RITENUTO pertanto OPPORTUNO e NECESSARIO avvalersi di un professionista ester/no; 
 
DATO ATTO che il vigente Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, quando è 
ammessa una scelta su base fiduciaria, affida alla Giunta la competenza ad individuare il 
professionista, mentre il Responsabile del Settore competente conferisce formale incarico 
determinandone tutte le condizioni, anche economiche; 
 
INDIVIDUATO l’Avv. Sergio Andrea Ghiretti, con studio legale in Parma, Borgo Santa Brigida n. 
1; 
 
VISTO l’art. 1 comma 9 della L. 30.7.2004 n. 191 “Interventi urgenti per il contenimento della 
spesa pubblica” che pone restrizioni e limiti di spesa per l’affidamento di incarichi di consulenza a 
soggetti esterni all’Amministrazione; 
 
RITENUTO di demandare al Responsabile del Settore Affari Generali, cui compete la spesa , gli 
adempimenti preliminari all’affidamento dell’incarico, oltre all’impegno di spesa, se ne ricorrono i 
presupposti, secondo quanto stabilito nell’articolo di legge di cui sopra; 
 
VISTO il parere favorevole espresso ai sensi dell’art. 49 del D.lgs n. 267 del 18.08.2000 dal 
responsabile del servizio interessato; 
 
DATO ATTO che non è richiesto il parere del Responsabile del Servizio Finanziario, in quanto la 
presente deliberazione  non ha al momento implicazioni contabili; 
 
Con voti unanimi espressi nei modi di Legge ;  
 

DELIBERA 



 

 

 
Sede Municipale: Via I maggio, 1 - 43056 SAN POLO di TORRILE  

Tel. 0521 812911  Fax 0521 813292 
Cod.Fisc. e Partita IVA: 00383480340 

 

Deliberazione     G. C.     n. 164    del    28/12/2004 
 

 
 

COMUNE DI TORRILE 
PROVINCIA  DI   PARMA 

 
1) di individuare nell’Avv. Sergio Andrea Ghiretti con studio in Parma, Borgo Santa Brigida 

n.1, il professionista competente ad esprimere un parere legale in merito agli adempimenti 
da intraprendere per risolvere le problematiche emerse sull’intervento “risanamento 
discarica di S.Polo” con la ditta esecutrice dei lavori; 

 
2) di trasmettere il presente atto al Responsabile del Settore Affari Generali affinché, prima 

dell’impegno di spesa e  del conferimento formale dell’incarico, effettui le verifiche e le 
comunicazioni previste all’art. 1 comma 9  della legge 191/2004 “interventi urgenti per il 
contenimento della spesa pubblica”. 

 
Successivamente con separata ed unanime votazione palese rende la presente immediatamente 
eseguibile. 
 
 



 

 

 
Sede Municipale: Via I maggio, 1 - 43056 SAN POLO di TORRILE  

Tel. 0521 812911  Fax 0521 813292 
Cod.Fisc. e Partita IVA: 00383480340 

 

Deliberazione     G. C.     n. 164    del    28/12/2004 
 

_ 

COMUNE DI TORRILE 
PROVINCIA  DI   PARMA 

________________________________________________________________________________ 
Delibera  numero 164  del 28/12/2004       *      COPIA 

________________________________________________________________________________ 
Letto, confermato e sottoscritto 
 

Il Presidente             Il Segretario Comunale 
F.toBUTTARELLI GIOVANNI 
      

F.toDOTT.GIUSEPPE D'URSO PIGNATARO 
      

PUBBLICAZIONE 
Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio Comunale dal 10/01/2005   al 25/01/2005   , ai sensi 
e per gli effetti dell.art. 124 c. 1 D.lgs 267 del 18.08.00 e contestualmente viene trasmessa in elenco ai Capigruppo 
Consiliari ai sensi art. 125 Dlgs 267/2000 
Torrile, ____________                                                                                                         IL Segretario Comunale 

F.to DOTT.GIUSEPPE D'URSO PIGNATARO 
~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata nei termini sopraindicati. 
Torrile, ________                                                                                              Il Segretario Comunale 

  
 

ESECUTIVITÀ 
 

   Data  di  Esecutività :  20/01/2005 
 
 
 
 
__________________________________________________________________________________________________ 
 
q La presente deliberazione, non soggetta al controllo preventivo di legittimità, è divenuta esecutiva il giorno 

successivo al decimo di pubblicazione (art. 134 – comma 3 – D.lgs 267/2000) 

 
 
     Torrile,______________                              IL SEGRETARIO COMUNALE 

   . 
___________________________ 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE AD USO AMMINISTRATIVO. 
 
Torrile, 10/01/2005 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

_________________________ 


